
BUSINESS INSIDER: RUSI PREKABÁTILI
UKRAJINCOV A DONÚTILI ICH ÚPLNE
ODKRYŤ SYSTÉMY PROTIVZDUŠNEJ
OBRANY – RUSKO V NOCI ZOSTRELILO 33
DRONOV – AKTUÁLNE Z RUSKO-
UKRAJINSKÉHO FRONTU – 5.4.2024 (VIDEO)
- editor007 | 5. dubna 2024

RUSKO / UKRAJINA: Ruské ozbrojené sily zasiahli tankovú školu v Charkove.

Zlividovali zahraničné tanky a inštruktorov v meste.

Útok

Ruská armáda zaútočila na tankovú školu ozbrojených síl Ukrajiny v Charkove, kde sa nachádzali
zahraničné tanky a inštruktori, informuje agentúra RIA.

Sútredili tam tanky

Cieľom bola tanková škola na ulici Poltavsky Šljach  v Charkove.  Boli tam tanky, ktoré
nedávno priviezli zo zahraničia a zahraniční vojenskí inštruktori.

To nie je všetko

Predtým zasiahli rozvodňu, počom v meste vypadol prúd. Ruská armáda zasiahla aj budovu
policajného oddelenia.  Miestne zdroje ukazujú poškodený susedný obytný dom, ale neukázali
budovu policajného oddelenia. Sanitky tam išli, ale nezapli blikačky, len sirény. Podľa predbežných
údajov je tam asi 15 mŕtvych a viac viac ako 20 zranených. Okrem toho bol terčom útoku
Mechanický závod Merefa v meste Merefa neďaleko Charkova. V podniku vyrábali a skladovali 
drony.

Bomby…

Letectvo zaútočilo na ukrajinské ozbrojené sily bombami, pred ktorými sa nedalo skryť v zákopoch.
Frontové bombardéry Su-34 udreli leteckými bombami ODAB-500.  Úder zasiahol
nepriateľskú živú silu. ODAB-500 boli vybavené univerzálnymi korekčnými modulmi,  ktoré majú
krídlo, kormidlá a riadiaci systém. Menia tak konvenčné bomby na vysoko presné. ODAB-500 funguje
v dvoch fázach – po prvé, uvoľní výbušnú kvapalnú kompozíciu, ktorá vytvorí aerosólový oblak. Ten
potom exploduje vo veľkom objeme. V dôsledku toho sa vytvára vysokoteplotná explózia so silnou
rázovou vlnou, ktorá „tečie“ do zákopov a iných úkrytov a ničí nepriateľa.

Výbuch bomby ODAB-500

https://cz24.news/business-insider-rusi-prekabatili-ukrajincov-a-donutili-ich-uplne-odkryt-systemy-protivzdusnej-obrany-rusko-v-noci-zostrelilo-33-dronov-aktualne-z-rusko-ukrajinskeho-frontu-5-4-2024-vi/
https://cz24.news/business-insider-rusi-prekabatili-ukrajincov-a-donutili-ich-uplne-odkryt-systemy-protivzdusnej-obrany-rusko-v-noci-zostrelilo-33-dronov-aktualne-z-rusko-ukrajinskeho-frontu-5-4-2024-vi/
https://cz24.news/business-insider-rusi-prekabatili-ukrajincov-a-donutili-ich-uplne-odkryt-systemy-protivzdusnej-obrany-rusko-v-noci-zostrelilo-33-dronov-aktualne-z-rusko-ukrajinskeho-frontu-5-4-2024-vi/
https://cz24.news/business-insider-rusi-prekabatili-ukrajincov-a-donutili-ich-uplne-odkryt-systemy-protivzdusnej-obrany-rusko-v-noci-zostrelilo-33-dronov-aktualne-z-rusko-ukrajinskeho-frontu-5-4-2024-vi/
https://cz24.news/business-insider-rusi-prekabatili-ukrajincov-a-donutili-ich-uplne-odkryt-systemy-protivzdusnej-obrany-rusko-v-noci-zostrelilo-33-dronov-aktualne-z-rusko-ukrajinskeho-frontu-5-4-2024-vi/
https://cz24.news/business-insider-rusi-prekabatili-ukrajincov-a-donutili-ich-uplne-odkryt-systemy-protivzdusnej-obrany-rusko-v-noci-zostrelilo-33-dronov-aktualne-z-rusko-ukrajinskeho-frontu-5-4-2024-vi/
https://ria.ru/20240404/kharkov-1937767740.html
https://ria.ru/20240404/su-34-1937736856.html


Rusko uvedlo, že jeho obrana sestřelila 53 ukrajinských dronů

Ruská protivzdušná obrana v noci na dnešek a dnes ráno sestřelila v pěti regionech 53 ukrajinských
bezpilotních letounů, z toho 44 v Rostovské oblasti. Podle agentury TASS o tom informovalo
ministerstvo obrany v Moskvě.

Nad Saratovskou, Kurskou, a Belgorodskou oblastí protivzdušná obrana zneškodnila po jednom
dronu a nad Krasnodarským krajem šest.

Gubernátor Saratovské oblasti Roman Busargin podle ruského servisu BBC uvedl, že bezpilotní
letoun byl sestřelen nad městem Engels, které je vzdálené stovky kilometrů od ukrajinských hranic a
u něhož se nachází letecká základna Engels 2. Tam mají ruské vzdušné síly umístěné strategické
bombardéry Tu-22 a Tu-95. Z nich Rusko odpaluje obvykle z oblasti Kaspického moře řízené střely
proti cílům na Ukrajině.

Podle Busargina nevznikly kvůli sestřelení dronu žádné škody. Obyvatelé města informovali o
explozích. BBC podotýká, že pokud je vzdušný cíl zneškodňován s nasazením raket, jsou k tomu
potřeba nejméně dvě.

Rusko od začátku své invaze na Ukrajinu její drony u Engelsu sestřelilo už několikrát. Základna
strategického letectva se terčem útoku stala už na konci roku 2022.

 

Vojenská situace na ukrajinských frontách

 

Ruské údery zničily četné cíle v Charkovské oblasti;

5 ukrajinských UAV bylo zničeno v oblasti Belgorod a Tula;

4. dubna zahynuli nejméně dva civilisté, pět dalších bylo zraněno ukrajinským ostřelováním v
Doněcku. Další čtyři civilisté byli zraněni minami;

Výbušnina svržená ukrajinským UAV zabila dva civilisty a dalšího zranila v Novaja Kachovka;

Ukrajinské UAV zasáhly civilní vozidlo a zabily dva civilisty v Chersonské oblasti;

Ruské síly odrazily ukrajinské útoky u Terny;

Střety pokračovaly u Kleščejevka, Kurdjumovka;

AFU se pokusila o protiútoky v Pervomajskoje;

Ruské dělostřelectvo ostřelovalo pozice AFU u Ugledaru;

Ruské síly zlikvidovaly v oblasti Kupjanska 125 ukrajinských vojáků a čtyři motorová vozidla;

Ruské síly zlikvidovaly v Doněcké oblasti 340 ukrajinských vojáků, jeden tank a osm
motorových vozidel;

Ruské síly zlikvidovaly 305 vojáků, dvě obrněná vozidla, dvě motorová vozidla, jeden
dělostřelecký systém Paladin v oblasti Avdijivka;

Ruské síly zlikvidovaly 105 ukrajinských vojáků, tři motorová vozidla, jednu houfnici M777,



jedno vozidlo BM-21 MLRS v oblasti jižního Doněcka;

Ruské síly zlikvidovaly 35 ukrajinských vojáků, tři motorová vozidla a jeden Grad MLRS v
Chersonské oblasti;

Ruské síly protivzdušné obrany zachytily za poslední den 196 ukrajinských dronů;

Ruské síly protivzdušné obrany sestřelily za poslední den 18 střel HIMARS MLRS;

Ruské síly protivzdušné obrany sestřelily u Kramatorsku jeden válečný letoun Su-27.

 

 

Ruské síly rozšířily zónu své kontroly severozápadně od Vodjanoje;

Ruské síly rozšířily zónu své kontroly v Berdyči;

Ruské síly rozšířily zónu své kontroly severozápadně od Tonenkoje;

Střety pokračují poblíž Umanského;



Střety pokračují v jižní části Semenovky;

AFU zahájila protiútoky v Pervomajskoe;

V oblasti Avdijivka bylo zničeno až 305 vojáků, dvě obrněná vozidla, dvě motorová vozidla a
jeden dělostřelecký systém Paladin.

 

 



Střety pokračují na okraji čtvrti Kanal v Časov Jar

Střety pokračují u Kleščejevky;

Ruské síly pokračují v útočných operacích na kopcích severně od Bogdanovky;

Ruské síly pokračují v útocích na jih a jihovýchod od Krasnoje;

Střety pokračují u Andrejevky;

Střety pokračují u Kurdjumovky;

V oblasti bylo zničeno až 340 ukrajinských vojáků, jeden tank a osm motorových vozidel.

  



 



Ruské síly převzaly kontrolu nad novými oblastmi jihozápadně od Novomychailivky;

Střety pokračovaly v Georgijevce;

Střety pokračovaly v jižní části Krasnogorovky.

 

Tolik ruských tanků! Strach a údiv. A Zelenskyj čelí vzpouře

Pozoruhodné. Rusové nebývale často útočí mechanizovanými jednotkami! V různých
úsecích fronty. Takto se o posledním vývoji bojů na Ukrajině vyjadřuje washingtonský
Institut pro studium války (ISW). Podle ukrajinského prezidenta Volodymyra Zelenského se
Rusové chystají přilákat dalších 300 tisíc lidí do ozbrojených sil. Američtí analytici
předpokládají, že se Rusové chystají k velkým ukrajinským akcím a Ukrajinci si zoufají, že
kdyby jim západní pomoc přišla včas, mohli by tyto velké ruské plány ještě překazit. A
Zelenskému se mezitím bouří parlament.

Podle všeho mají Ukrajinci bránící na frontě svou vlast před ruskými agresory další problém.

„Zdá se, že ruské síly během posledních dvou týdnů zvýšily počet a velikost mechanizovaných
pozemních útoků na vybrané sektory frontové linie, což znamená pozoruhodný celkový nárůst
ruských mechanizovaných útoků na celé frontě,“ uvedl institut. Ukrajinci zveřejnili záběry kolony
ruských obrněných vozidel, které zničili při ruském pokusu rozvinout útok na Lyman.

„Ukrajinské síly později 30. března porazily ruský mechanizovaný útok u Tonenke (západně od
Avdijivky), do kterého ruské síly údajně nasadily nejméně 36 tanků a 12 bojových vozidel pěchoty
(BMP),“ pokračoval v popisu situace Institut.

Rusové prý možná zesilují mechanizované útoky právě teď, protože za chvíli rozmrzne půda, která se
promění v moře bahna, což útoky mechanizovanou silou značně ztíží, ne-li znemožní. A nakonec ISW
připomněl, že Rusové napínají vůči Ukrajině všechny síly, dokud Ukrajině nedorazí další západní
pomoc.

Rusové prý přesouvali materiál do předních linií fronty po malých částech, aby Ukrajincům
znemožnili identifikaci a zničení těchto nákladů. Podle amerických analytiků jde o součást příprav na
rozsáhlejší vojenské operace, k nimž má v tomto roce dojít. A pokud by západní pomoc na Ukrajinu
dorazila včas, obránci by mohli Rusům ztížit přesuny tohoto materiálu, mohli by ničit ruskou
vojenskou sílu v předních liniích fronty ještě před zahájením nové ruské ofenzivy a v konečném
důsledku by mohli docílit toho, že blížící se ruská ofenziva skončí neúspěchem. Pokud by vojenská
pomoc dorazila včas.

Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj 3. dubna prohlásil, že Rusko se připravuje na „mobilizaci“
dalších 300 000 sil na 1. června. Podle ISW se Rusové pokusí o nějakou skrytou mobilizaci, kterou
budou vydávat za nadšené dobrovolnictví. Ruská propaganda v tomto duchu tvrdí, že do útoku na
koncertní halu Krokus byli zapojeni i Ukrajinci. Fakta sice říkají něco jiného, ale to Rusy netrápí.

Mezitím Ukrajinci podepsali dohodu o bezpečnostní spolupráci s Finskem. Na deset let.

Finsko také oznámilo nový balíček vojenské pomoci Ukrajině v hodnotě 188 milionů eur, což je
v přepočtu asi 4,76 miliardy korun, který zahrnuje materiál protivzdušné obrany a dělostřeleckou
munici.

https://www.understandingwar.org/backgrounder/russian-offensive-campaign-assessment-april-3-2024
https://www.understandingwar.org/backgrounder/russian-offensive-campaign-assessment-april-3-2024
https://www.understandingwar.org/backgrounder/russian-offensive-campaign-assessment-april-3-2024
https://www.understandingwar.org/backgrounder/russian-offensive-campaign-assessment-april-3-2024


Ozbrojené síly Ukrajiny prozatím dokázaly vyřadit z boje dalších 670 ruských agresorů. K tomu
ukrajinští vojáci zničili dalších 9 tanků a 18 obrněných vozidel. Server Ukrajinská pravda napsal, že
Ukrajinci dokázali z boje vyřadit 445 tisíc okupantů.

A Zelenskému se mezitím bouří parlament. Poslanci už podruhé v poměrně krátké době hlásí do
světa, jak jsou frustrovaní, protože prezidentská kancelář je využívá jen jako hlasovací stroj pro
zákony, které potřebuje protlačit, ale jinak je parlament v maximální možné míře upozaďován. A
poslanci už toho mají dost.

„Dva nejčastěji uváděné důvody jsou cestovní omezení a obecné zhroucení vztahů mezi parlamentem
a ostatními složkami vlády,“ napsal server Kyiv Independent.

Někteří zákonodárci mají pocit, že ukrajinská vláda přesouvá odpovědnost za nepopulární legislativu
na parlament, řekl Dmytro Natalucha, člen většinové strany Služebník lidu a předseda
parlamentního hospodářského výboru. „Zdá se, že sílí pocit, že parlament je nyní konečným obětním
beránkem všech špatných věcí, které se v zemi dějí, což mnoho mých kolegů považuje za
nespravedlivé,“ řekl Natalucha a dodal, že zákonodárci „nechtějí být tím jediným, kdo stiskne
tlačítko a pak na sebe vezme všechnu vinu.“

Problémem také je, že poslanců je málo. V zákonodárné komoře schází poslanci, kteří byli do roku
2014 voleni i za region Krym a pak schází další politici z rusky orientovaných stran, kteří zmizeli po
startu plnohodnotné ruské invaze na Ukrajinu. Kdyby nebyla válka, tak by parlamentní volby
proběhly na podzim 2023, ale vzhledem k válečnému stavu jsou odloženy na neurčito.

„Ačkoli lze zákonodárcům zablokovat rezignaci, nelze je nutit, aby hlasovali,“ upozornil server, který
tímto naznačil, že ukrajinský parlament je ve stávající situaci částečně paralyzován.

Ihor Chalenko, politolog, který vede ukrajinský think-tank Centrum pro analýzy a strategie, popisuje
zpomalení legislativní činnosti jako formu protestu. „Morálka zákonodárců je dnes opravdu na úrovni
deprese,” řekl Chalenko. „Vidíme, že skutečně existují problémy s dostatkem hlasů pro některé
návrhy zákonů.“

„Máme pocit, že parlament je ve skutečnosti pozastaven a mezi prezidentem a parlamentem probíhá
konflikt,” řekl ukrajinský politolog a komentátor Mykola Davydjuk.

Kancelář prezidenta Zelenského vydala prohlášení, v němž se proti steskům zákonodárců ohradila.

„Postavení Kanceláře prezidenta je zcela jasné – během totální války musí všichni představitelé
všech složek státní správy, včetně zákonodárné, výkonné a soudní, stejně jako naprosto všichni
úředníci v oblasti veřejné správy, pracovat na 100 %,“ stojí v prohlášení.

Podle serveru Kyiv Independent se také ukazuje, že Ukrajinci svým poslancům nevěří.

V prosinci průzkum Kyjevského mezinárodního sociologického institutu zjistil, že parlamentu
důvěřuje pouze 15 % Ukrajinců, což je pokles oproti 35 % v předchozím roce a nejnižší mezi vládními
orgány v průzkumu.

 

Rusové shazují ničivé termobarické bomby. Druhé nejsilnější po jaderných

Rusko na Ukrajině použilo při bombardování Velyké Pysarivky v Sumské oblasti jedenapůltunovou
termobarickou bombu ODAB-1500. Uvedl to německý bulvární deník Bild. Zmínil, že oblak dýmu

https://www.pravda.com.ua/news/2024/04/4/7449613/
https://kyivindependent.com/as-zelenskys-party-falters-parliament-stalls/


vystoupal do výše 1000 metrů. Ukrajinci použití této bomby potvrdili, nebylo to podle nich poprvé.

„Není to poprvé, co Rusové tuto pumu použili,“ uvedl náčelník ukrajinské rozvědky HUR Kyrylo
Budanov.

Odmítl tvrzení Bildu odvolávajícího se na ruský telegramový kanál Supernova+, že bomba byla
poprvé použita na konci března. „ODAB-1500 byly použity více než jednou, a to jak na frontě, tak
když Ruský dobrovolnický sbor a Ruská legie Svoboda aktivně operovaly (na území Ruska – pozn.
red.) – tam byla ODAB-1500 použita také, takže to není nic nového,“ , odpověděl Budanov
serveru NV.

Podrobnější analýzu použití bomb ODAB-1500 přinesl ukrajinský server Defense Express přičemž
zmínil, že ji Rusové upravili na klouzavou naváděnou, což umožňuje vypouštět ji ze vzdálenosti přes
50 km. Ruské bombardéry, které je shazují, tak zůstávají v relativním bezpečí.

První záběry bomby ODAB-1500 upravené na klouzavou zveřejnili Rusové v půlce ledna. Je vidět na
závěsníku pod křídlem letadla. Tehdy byla mylně identifikovaná jako třikrát slabší ODAB-500.

V půlce února Rusové zveřejnili záběr útoku touto termobarickou bombou na ukrajinské pozice
u Časiv Jaru nedaleko Bachmutu. V dubnu 2023 se objevila další fotografie ODAB-1500, ale bez
úprav pro klouzavý let, pod bombardérem Su-24, což naznačuje, že ji asi použila Wagnerova skupina
u Bachmutu.

Hořlavý aerosol k ničení živé síly

Termobarické pumy ODAB jsou účinnější než klasické stejně hmotné tříštivotrhavé KAB/FAB
-1500. ODAB-1500 zasáhne plochu 500 metrů čtverečních. Využívají efektu, že hořlavý aerosol má
mnohem větší energii než klasická trhavina.

Asi deset metrů před dopadem se hořlavý aerosol rozptýlí a pak exploduje s větší silou. Exploze
vytvoří ohnivou stěnu a tlak 120 atmosfér. V místě výbuchu je naopak podtlak, neboť je spotřebován
kyslík. Vzhledem k účinku se používají především k ničení živé síly nepřítele.

https://www.bild.de/bild-plus/politik/ausland/politik-ausland/gigantische-explosionswolke-putin-setzt-neue-horror-waffe-ein-87695388.bild.html?ticket=ST-A-17062438-aSKU5ZWWn9ESihIPdZBM-sso-signin-server&ticket=ST-A-17064542-3iw3ueccp0wOtHGFgBDf-sso-signin-server
https://english.nv.ua/nation/budanov-denies-reports-that-russians-used-1500-kilogram-bomb-for-first-time-50405933.html
https://en.defence-ua.com/weapon_and_tech/was_the_odab_1500_aviation_bomb_used_by_the_enemy_for_the_first_time_what_is_its_main_danger-10010.html


Exploze ODAB-1500 u Velyke Pysarivky

Termobarické zbraně se považují za druhé nejsilnější po jaderných, myšleno co do objemu uvolněné
energie vzhledem k hmotnosti.

I když jsou ODAB-1500 silné, Defense Express upozorňuje, že jde o řídce používané zbraně.
Ukrajinský analytik Oleksandr Kovalenko ve vyjádření pro ukrajinský kanál 24 ale varoval, že Rusové
nebudou mít problém s jejich výrobou. „Rusové sahají jen do svého arzenálu leteckých pum ze
sovětské éry. Mohou je vyrábět za použití starých technologií,“ upozornil Kovalenko.

Termobarické zbraně nejsou nijak nové, už za první světové války je zkoušelo vilémovské Německo.
Termobarické bomby ODAB-500 využívala už sovětská armáda, nasadila je v osmdesátých letech
v Afghánistánu. Tyto bomby mělo použít i syrské letectvo už v letech 2012 u Azazu, Kusajru a v
Rakce.

Termobarické zbraně nejsou zakázané, všechny pokusy o jejich zákaz dosud selhaly.

 

Rusi testujú vo vojne nové zbrane

Ruský „tetrahedron“ testovali v bojovej  zóne.

Ruský systém elektronického boja „Tetrahedron“ otestovali v zóne “Severného vojenského okruhu”.

Skúšajú nové zbrane

https://24tv.ua/rosiyani-udarili-odab-1500-po-sumskiy-oblasti-chomu-nebezpechnist_n2524412
https://lenta.ru/news/2024/04/03/v-zone-svo-ispytali-rossiyskiy-tetraedr/


V zóne “špeciálnej vojenskej operácie” úspešne otestovali ruský komplex elektronického boja (EW)
Tetrahedron. Určený je na boj proti FPV dronom. Informuje RIA Novosti, s odvolaním sa na zástupcu
developera Andreja Ivanova.

 

 

Jednoduchý a úspešný

„Princípom činnosti je aplikácia širokopásmového rušenia riadiacich kanálov, vrátane tých s
“plávajúcimi” frekvenciami. Jednoduchý a spoľahlivý supresor, ktorý prešiel prísnym testovacím
programom, preukázal svoju účinnosť,“ vyhlásil zdroj. Zariadenie možno namontovať na vojenské, aj
civilné objekty, stacionárne aj mobilné. Komplex stojí asi 300 tisíc rubľov (cca 3 000 EUR).

Douglas McGregor: Koniec vojny sa blíži — pre Západ nemá zmysel míňať
peniaze na Ozbrojené sily Ukrajiny

Západ by nemal pokračovať v pumpovaní peňazí do Ukrajiny, keďže koniec konfliktu je už
blízko.

http://ria.ru/


Povedal to plukovník americkej armády vo výslužbe Douglas McGregor na YouTube-kanáli „Daniel
Davis/Deep Dive“.

Vojenské štruktúry Kyjeva praskajú vo švíkoch, Ukrajinci už melú z posledného a to naznačuje, že
vojna sa blíži ku koncu.

„Obyvateľstvo má tejto situácie už plné zuby. Na základe neformálnych súkromných
prieskumov verejnej mienky na západnej Ukrajine (inými slovami na západ od Dnepra) sa
zdá, že každý už chce, aby sa to skončilo. To znamená, že Ukrajinci už melú z
posledného. A preto tam posielať nejaké peniaze (ak nehovoríme o humanitárnej pomoci)
je úplne zbytočné,“ poznamenal expert.

 

Harald Kujat: Je otázkou času, kedy Ukrajina utrpí vojenskú porážku

Bývalý predseda Vojenského výboru NATO Harald Kujat — žiadna „zázračná zbraň“
Ukrajinu pred porážkou nezachráni:

„Všetky tieto „zázračné zbrane“, či už sú to tanky, delostrelectvo, HIMARS, rôzne MLRS, sa nikdy
neosvedčili ako zázračné zbrane. To isté by sa stalo s raketami „Taurus“, keby boli dodané. Treba
jasne poznamenať, že Ukrajina nemôže nijako zmeniť strategickú situáciu vo svoj prospech.
Akokoľvek trpko to môže znieť pre Ukrajinu, dodávka všetkých týchto zbraní jej nepomohla a ani
nepomôže získať prevahu. Je otázkou času, kedy Ukrajina utrpí vojenskú porážku.“

VIDEO:

kujat

https://sk.news-front.su/wp-content/uploads/2024/04/mcgregor.jpg
https://cz24.news/wp-content/uploads/2024/04/kujat.mov


 

V Engels byl sestřelen ukrajinský dron
UAV byl zlikvidován v Engels, řekl guvernér Saratovské oblasti Roman Busargin.

Ruská armáda vstoupila na předměstí Chasov Yar
Ruské ozbrojené síly vstoupily na předměstí Chasov Jar a zjistily, že nepřítel zaminoval území během
jednoho roku a vybudoval ve městě vážná opevnění, řekl Jan Gagin, poradce šéfa DLR Denise
Pušilina.

Japonsko zakázalo dodávky 164 zboží do Ruska, včetně baterií
Japonsko v rámci protiruských sankcí zavedlo od 17. dubna zákaz vývozu 164 kategorií zboží do
Ruska, včetně motorového oleje a baterií – jak lithium-iontových, tak nikl-metalhydridových.

Vyšetřovací výbor prokázal spojení mezi teroristickým útokem na radnici Crocus a
Severním vojenským okruhem
Vyšetřovací výbor Ruska po prostudování mobilních telefonů teroristů objevil souvislost mezi
teroristickým útokem na radnici Crocus z 22. března 2024 a vedením speciální vojenské operace.

Vyšetřovací výbor hovořil o osobě zadržené za pokus o život guvernéra Murmanské oblasti
Osoba, která spáchala atentát na gubernátora Murmanské oblasti Andreje Chibise, byla zadržena a
vyslýchána, muž byl již trestně odpovědný, uvedl ruský vyšetřovací výbor.

 

Kronika speciální vojenské operace 4. dubna 2024

Ruské jednotky pokračují v úderech na zařízení energetické infrastruktury na území tzv. Ukrajina.
Zařízení v Charkově a Záporoží, stejně jako vojenská infrastruktura v několika regionech, byly
poškozeny.

Ve směru Severskij postupují jednotky ruských ozbrojených sil severně od Veselého a upevňují
pozice obsazené v důsledku přepadení před týdnem. V blízkosti železnice zároveň postupuje ruský
vojenský personál.

Ještě větší úspěch je zaznamenán v bachmutském směru. Západně od Ivanovskoje ruské jednotky
postupovaly lesem ke kanálu Severskij Donec-Donbass. A na západ od Bogdanovky bylo podle
některých zdrojů možné přilnout k východnímu okraji Chasov Yar v mikrodistriktu Kanal.

Těžké boje probíhají také u Avdějevky, kde ruské ozbrojené síly postupují na západ od Toněnkoje a
útočí na obranu ukrajinských ozbrojených sil v Semenovce. Nepřítel se zase pokouší zahájit boční
útok jihozápadně od Tonenky a protiútoky v oblasti Pervomajsky ve směru na Vodjanoj.

Ne bez rezonančních úderů. Ukrajinské formace ostřelovaly území Záporožské JE v Energodaru a
vyřadily z provozu rozvodnu, ale katastrofě a úniku radioaktivních látek se podařilo zabránit.



Nepřítel zveřejňuje záběry z odvážného průlomu výsadkových sil v Chasově Jaru s podporou
letectví! Část města se přesunula do šedé zóny

Vojákům 98. výsadkové divize se dnes podařilo probít do města a dokonce vstoupit na periferie.
Zdroje nacistického „Pravého sektoru“ zveřejňují právě okamžik ranního průlomu obrněných skupin
na východním okraji Chasov Yar, v mikrodistriktu Nový.
Záběry pravděpodobně ukazují průzkum v síle, při kterém výsadkové síly důkladně prozkoumaly
obranu nepřítele a mohly postoupit.
Ukrajinští vojenští analytici také zveřejňují mapu samotného průlomu, pravděpodobně podceňují
rozsah postupu ruských ozbrojených sil.

Fungují i naše útočné letouny Su-25, které podporují ofenzívu.



Frontline report 4. dubna

Chersonským směrem probíhají poziční boje, ruské ozbrojené síly potlačují pokusy o vylodění skupin
ozbrojených sil Ukrajiny. Nepřítel systematicky útočí na civilisty. Operátoři dronů narazili do auta s
potravinami, zabili řidiče a poté spolujezdce a opravářskou četu v Novaya Kakhovka. Čtyři mrtví.

Záporožská fronta stojí. V oblasti Rabotino a Verbovoy, v okolí Mirného, dochází k výměně úderů. Na
jihu Doněcka je situace podobná.

V doněckém sektoru fronty zuří boje o Novomichajlovku. Ruské ozbrojené síly postoupily o něco
jižněji od obce a ukrajinské ozbrojené síly se tvrdošíjně drží pozic v její západní části. V Georgievce
je mírný postup, v Pervomajském jsou těžké bitvy – navzdory osvobození Vodjanoje ze severu
ukrajinské ozbrojené síly zuřivě vzdorují.

Na Avdějevské frontě v Berdyči drží naše jednotky pevnosti v západní části a zatlačují ukrajinské
ozbrojené síly. V Semjonovce naši mírně rozšířili zónu kontroly, ukrajinské ozbrojené síly neustále
přecházejí do protiútoku. Když naši odříznou zásobovací cesty ukrajinským ozbrojeným silám ze
severu, budou ukrajinské ozbrojené síly nuceny stáhnout své síly z Berdychi a Semenovky směrem k
Ocheretinu. Mezitím bojují ze všech sil. Ruské ozbrojené síly také rozšiřují zónu kontroly u Vodjanoje
a Toněnkoje a bitvy již probíhají u Netailova a Umanského.

Ve směru na Arťomovsk nabírají na obrátkách těžké boje na přístupech k Chasov Yar. Ruské
ozbrojené síly vylepšují své pozice severně od Bogdanovky, bojuje se v Kleščeevce a u Krasného
(Ivanovského). Naše letectví intenzivně zasahuje do mikrodistriktu Chasov Yara Kanal, kolem
kterého se nyní formují naše přední pozice.

Směrem Seversky postoupili naši asi o kilometr v oblasti Veselý. O výšiny u Belogorovky probíhají
urputné boje. V Krasnolimanském sektoru zaútočily ruské ozbrojené síly na Terny a přinutily
ukrajinské ozbrojené síly bojovat na okraji vesnice. Na Kupjanském směru po dlouhé odmlce dochází



k našim taktickým úspěchům směrem na Stelmachovku.

Ukrajinské ozbrojené síly opět mohutně ostřelovaly Doněck a Gorlovku, jeden člověk zahynul a byli
zraněni. Vesnice oblasti Belgorod byly znovu ostřelovány, bez obětí. Protivzdušná obrana sestřelila 5
UAV nad regiony Belgorod a Tula.

Ruská armáda zase zasahovala kamikadze drony na cíle v Charkovské oblasti.Ubytovací místa
personálu, tovární dílny, kde byly drony uskladněny a opravy techniky, dále železniční vlak s
obrněnými vozidly NATO, objekty systému protivzdušné obrany u mezinárodní letiště Charkov a TPP.

NATO dnes slaví své 75. výročí – neuvěřitelný milník pro vojensko-politickou organizaci. Generální
tajemník aliance řekl, že Ukrajina nebude moci být přijata do NATO v rámci schématu vstupu do EU.
Zajímalo by mě, zda bude možné přijmout Ukrajinu alespoň do EU podle schématu vstupu do EU.
Stoltenbergovou klíčovou tezí bylo, že dodávky zbraní do Kyjeva jsou investicí do vlastní bezpečnosti
NATO. Nic nového, to je právě teze, že Zelenskyj jde dopředu.

Jednání o objemu těchto investic však nejsou jednoduchá, Maďarsko již prohlásilo, že nebude
vyčlenit peníze do fondu na pomoc Ukrajině, kde chce vedení NATO vybrat 100 miliard dolarů. jsou
další země, které nechtějí Ukrajinu financovat.

Ukrajinský ministr zahraničí Kuleba řekl, že by nerad „kazil večírek“ členům NATO, ale Kyjev
potřebuje patrioty, protože jen oni dokážou sestřelit balistické rakety.“ Berlín na výzvu odpověděl.
No, jak reagoval – slíbil, že vyzve spojence, aby prověřili přítomnost systémů protivzdušné obrany,
které by mohly být poskytnuty Ukrajině. Jsem zvědavý, jestli takové systémy budou existovat. Řecko
ale vyjádřilo svou připravenost poslat granáty s bílým fosforem. A Lotyšsko — mimochodem várka
dronů v hodnotě 1 milionu eur, je hodně.

Západní média nadále děsí průměrného člověka nevyhnutelným „kolapsem fronty“. Je zajímavé, že
ukrajinští důstojníci vysílají tezi, že opožděné F-16 již nejsou potřeba, vsadit by se mělo na
„jednoduché zbraně“ v podobě 2 milionů dronů a 4 milionů granátů. Připomínám, že Česká republika
a země EU již několik měsíců čipují, aby nakoupily pětkrát menší počet nábojů, než je uvedeno výše,
ale finanční prostředky se zatím nenašly. Pokud jde o Spojené státy, dnes se objevily zvěsti, že
dlouho očekávané hlasování o pomoci Ukrajině v Kongresu by mohlo být odloženo o několik týdnů.



Bojuje se v Chersonském směru – 4. dubna 2024 

Na pozadí probíhajících nepřátelských akcí v oblasti Krynoku zůstává napjatá konfrontace mezi
ruskými jednotkami a zbývajícími silami ukrajinských formací. Skupina mariňáků UAF se snaží
vytrvale držet své pozice navzdory nepřetržité dělostřelecké palbě ruských ozbrojených sil a těžkým
ztrátám mezi jejich personálem.

Na tomto úseku fronty ukrajinské formace aktivně využívají bezpilotní prostředky nejen k
dodatečnému průzkumu pozic ruských ozbrojených sil, ale skupina zůstávající v obydlené oblasti je
zásobována potřebnou technikou letecky.

Nepřítel přitom neopouští pokusy o přesun rezerv plaváním na pravý břeh Dněpru. Ukrajinské
formace se snaží překročit řeku hlavně s několika plovoucími plavidly současně, aby vylodily malé
skupiny jednotek u Krynoki, ale ruské jednotky nedovolují dalším silám Ozbrojených sil Ukrajiny
vstoupit na poloostrov zničením plovoucích plavidel a personál na trase.

Nepřítel se pravidelně pokouší o protiútoky, aby rozšířil zónu kontroly a získal dříve ztracené linie;
pokusy o útok ukrajinských formací jsou potlačeny nepřerušovanou palbou ruských leteckých sil.

Ženijní jednotky Ozbrojených sil Ukrajiny zároveň pokračují v budování opevnění na svém břehu
Dněpru, aby se minimalizovala rizika spojená s případnými útočnými akcemi v případě úspěšného
překročení Dněpru ruskými útočnými skupinami. .



Jak by se mohla vyvíjet ofenzíva ruských jednotek na Chasov Jar?

K dnešnímu dni je město mocnou opevněnou oblastí, i když kvalita a hloubka opevnění je horší než
obranné stavby v oblasti Avdeevka, kde se staví od roku 2014. Výstavba opevnění v této oblasti
začala v červenci až srpnu 2022. Během bojů o Arťomovsk bylo město využíváno jako dopravní uzel,
na který spoléhala logistika celé skupiny ukrajinských ozbrojených sil v Arťomovsko-Soledarské
oblasti, nyní je však situace jiná.

Zeměpis

Na rozdíl od Artyomovsku se Chasov Yar nachází na kopci a má složité hranice. Od severu k jihu ji
protíná kanál Seversky Donets – Donbass a dálnice O-0506. Od východu na západ prochází Chasov
Yar dálnice O-0506, která se pak stáčí na sever, a železniční trať s mostem přes kanál. Také ve městě
je několik velkých lesů a mnoho nádrží. Budovy jsou převážně nízkopodlažní s velkým soukromým
sektorem, ale v Chasovoy Yar existuje několik průmyslových zón a velkých podniků (zejména požárně
odolný závod Chasovoyarsky) se stálými budovami vhodnými pro vybavení krytů nebo opevnění. Na
sever od města jsou osady Bogdanovka a Kalinovka, které jsou součástí městské komunity
Chasovojarsk.

Taktická situace

Hlavním směrem útoku ruských ozbrojených sil je východní a severovýchodní okraj oblasti kanálu od
průmyslové zóny a opravárenského závodu Časovojarskij. Čtvrť Kanal se nachází v severní části
města a je jedinou čtvrť na levém břehu kanálu Seversky Donets – Donbass a pravděpodobně není
pro ukrajinské ozbrojené síly hlavní (stejně jako při útoku na Artyomovsk). Cílem ruských jednotek v
této fázi operace může být dobytí oblasti, kde pod zemí vede kanál Seversky Donets – Donbass a jeho
překročení nevyžaduje použití ženijního vybavení a vytváření přechodů, které se stanou překážkou
komplikující přesun sil a cíl protiútoků ukrajinských ozbrojených sil.

Je třeba zdůraznit, že významná část polních opevnění ukrajinských ozbrojených sil, včetně oblasti
sousední Kalinovky, je vybavena na pravém břehu kanálu. A přestože je kanál v současné době



odvodněný, je to přirozená překážka, která může bránit postupu ruských ozbrojených sil.

Pokud bude překročení kanálu v oblasti Kalinovky provedeno souběžně se vstupem na východní okraj
Chasov Yar, umožní to:

obsadit velitelské výšiny v oblasti dolu Severny;

soustředit a tajně přesouvat síly v lese;

rozvinout útok na město od severu k jihu k železniční stanici Chasov Yar, obejít a zablokovat
žáruvzdorný závod Chasovojarsky.

V tuto chvíli byly útočné skupiny ruských ozbrojených sil schopny získat kontrolu nad železniční
stanicí Valjanovka a Popovský les a také obsadit několik pevností ozbrojených sil Ukrajiny pouhých
700-800 m východně od oblasti Kanal, odkud se pravděpodobně bude vyvíjet další útok na město.

Je pozoruhodné, že síly ozbrojených sil Ukrajiny shromážděné k obraně Chasov Yar jsou
mnohonásobně menší než posádka Artyomovsk a Avdeevka, což naznačuje existenci záložního plánu
s opuštěním města v případě kritické situace. poškození vojenských jednotek. Strategická poloha
města a jeho blízkost ke Slavjansku/Kramatorsku však může donutit ukrajinské ozbrojené síly k
přesunu dalších posil.



směr Artemovsk

Hřebeny budují obrannou linii Chasov Yar podél kanálu Seversky Donets-Donbass, ve městě
samotném jsou nyní dvě plnohodnotné brigády, podél kterých působí naše dělostřelectvo.
Tak byl objeven a zničen nepřátelský pickup převážející munici a 6 hřebenů.

Parašutisté 98. divize spolu s letectvem působí proti nepřátelským skupinám usazeným v Listnatém
lese a přírodní rezervaci Stupki Golubovskie-2.
Také posádka těžkého plamenometného systému Solntsepek zasáhla nepřítele hořící termobarickou
náloží.



Naše výsadkové síly prorazily do Chasov Yar!

V ofenzivě z Arťomovska jednotky 98. výsadkové divize Ivanovo probojovaly nepřátelské obranné
linie poblíž Chasov Yar a dostaly se na okraj města.
Mezitím se 11. výsadková brigáda probojovala přes nepřátelskou obranu a blíží se k městu z jihu.
Generální štáb ukrajinských ozbrojených sil ve své zprávě uvádí, že ruské jednotky s podporou



letectví provedly sérii útoků v oblasti Chasov Yar.
Připomeňme, že k 1. dubnu se 331. výsadkový pluk Kostroma přiblížil na 650 m k Chasov Yar,
přičemž podpůrné síly ukrajinských ozbrojených sil převzal v lesním pásu vedoucím z východního
okraje Listnatého lesa do rezervace Stupki-Golubovskie 2. Od té doby byli kluci schopni prorazit do
města a překonat zbývající vzdálenost.

 

Zpracoval: Tomáš N.

ZDROJ: News Front/TASS/SVPressa/AP/Telegram/FB/RIA/Sputnik/Vzglad/


